2

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 августа 2023 года                                                                                     № 53
г. Чита
О внесении изменений в постановление Губернатора Забайкальского края от 21 ноября 2022 года № 73
В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством постановляю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Губернатора Забайкальского края от 21 ноября 2022 года № 73 «Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей».
2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.
Заместитель Губернатора

Забайкальского края
А.И.Костенко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Забайкальского края
от 09 августа 2023 года № 53
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Губернатора Забайкальского края от 21 ноября 2022 года № 73 «Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»
1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, отдельных категорий граждан».
2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, отдельных категорий граждан постановляю:».
3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, отдельных категорий граждан.».
4. В Порядке освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, утвержденном указанным постановлением:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«ПОРЯДОК

 освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, отдельных категорий граждан»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Порядком регулируется порядок освобождения
от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, граждан, указанных в части 1 статьи 91 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее соответственно – освобождение от начисления пеней, Федеральный закон № 58-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 91 Федерального закона № 58-ФЗ от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, освобождаются:

1) граждане Российской Федерации (далее – граждане), призванные на военную службу по мобилизации, – на период прохождения ими военной службы;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждане, проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области – на период их участия в специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, – на период действия указанного контракта;

4) граждане, проходящие военную службу в пограничных органах федеральной службы безопасности и выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также обеспечивающие (обеспечивавшие) проведение специальной военной операции на указанных приграничных территориях субъектов Российской Федерации, проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающие (оказывавшие) содействие пограничным органам федеральной службы безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, – на период выполнения ими указанных задач;

5) совместно проживающие с гражданами, указанными в подпунктах 1–4 настоящего пункта, супруги, дети, родители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане, признанные членами семьи (далее – члены семей граждан, указанных в подпунктах 1–4 пункта 1 настоящего Порядка), – на период, установленный для граждан, указанных в подпунктах 1–4 настоящего пункта.»;

3) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Освобождение от начисления пеней предоставляется на периоды и гражданам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, независимо от того, кто из них является нанимателем (собственником) жилого помещения, независимо от места их регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, а также независимо от вида жилищного фонда и распространяются только на одно жилое помещение (по выбору граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка).»;
4) пункт 2 признать утратившим силу;
5) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Граждане, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, и лица, уполномоченные ими на основании доверенности (далее – представители граждан), вправе в любой момент в течение соответствующего периода, установленного в пункте 1 настоящего Порядка, либо в течение трех месяцев после истечения соответствующего периода, установленного в пункте 1 настоящего Порядка, обратиться к юридическому лицу независимо от организационно-правовой формы или индивидуальному предпринимателю, которым в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, некоммерческую организацию, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – исполнитель), с заявлением об освобождении от начисления пеней (далее – заявление), с указанием способа направления уведомления о принятом решении по результатам рассмотрения заявления.

4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее – заявители), к заявлению прилагают следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

2) копия документа, удостоверяющего личность представителя гражданина, и копия документа, подтверждающего его полномочия по представлению интересов гражданина (в случае представления документов представителем гражданина);
3) копия документа или сведения, подтверждающие принадлежность гражданина к одной из категорий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

4) копия документа, подтверждающего статус в качестве члена семьи гражданина, указанного в подпунктах 1–4 пункта 1 настоящего Порядка (в случае представления документов гражданином, указанным в подпункте 5 пункта 1 настоящего Порядка);

5) документы, подтверждающие право владения или пользования жилым помещением.»;

6) дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41. Граждане, указанные в подпунктах 1–4 пункта 1 настоящего Порядка, вправе приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации их участие в специальной военной операции (выполнение ими задач).

Члены семей граждан, указанных в подпунктах 1–4 пункта 1 настоящего Порядка, вправе приложить документы, указанные в абзаце первом настоящего пункта.»;
7) пункт 11 признать утратившим силу.
_________________
[image: image1]